
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 330 del 08/04/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - LAVORI DI "S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO - 

INTERVENTO  URGENTE  DI  BY-PASS  PROVVISORIO  DEL  PONTE  SUL  TORRENTE  MOZZOLA"- 

AUTORIZZAZIONE  DEL  SUBAPPALTO  ALLA  DITTA  PROGETTO  SEGNALETICA  S.R.L  -  CUP 

D23D18000540003

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega;

PREMESSO
che a seguito dei sopralluoghi e delle verifiche effettuate lungo la SP 308R “di Fondovalle Taro”, 
sono state riscontrate diverse e significative problematiche riguardanti il Ponte sul Rio Mozzola, in 
località Stazione, nel Comune di Valmozzola;

che a seguito delle indagini effettuate, si è ritenuto necessario istituire, sulla suddetta strada, il 
transito a senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico, limitando la portata del 
manufatto in attraversamento sul Rio Mozzola, come da Ordinanza Stradale n. 10/2018;

che con Determinazione Dirigenziale n. 473 del 18/05/2018 si è provveduto ad affidare i seguenti 
interventi e incarichi professionali:

Determina n. 330 del 08/04/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



A) lavori  di  realizzazione  segnaletica  provvisoria  e  impianto  semaforico  lungo  la  SP308R  in 
corrispondenza del ponte sul rio Mozzola per un importo pari ad € 30.000,00 oltre ad € 6.600,00 
per iva al 22% così per complessivi € 36.600,00 all’impresa Semafori Busnelli S.r.l. via Figino, 46/E
– 20016 Pero (MI) P.IVA 03359900960 (CIG: ZE02397B72), lavori già ultimati;

B)  lavori  di  fornitura  e  posa  plinti  per  l’allestimento  della  segnaletica  lungo  la  SP308R 
icorrispondenza del ponte sul rio Mozzola per un importo di € 4.000,00 oltre ad € 880,00 per IVA al
22% così per complessivi € 4.880,00 all’impresa Il Dado S.r.l. Via Piani di Riva, 23 – 43040 Varano
de Melegari (PR) P. IVA 01653170348 (CIG: Z202397CA4), lavori già ultimati;

C)  prestazioni  relative all’Incarico di  progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento “Messa in 
sicurezza del ponte lungo la SP308R sul rio Mozzola” per un importo di € 39.800,00, oltre ad € 
1.592,00 per Cassa ed oltre a € 9.106,24 per IVA al 22%, così per complessivi € 50.498,24 Prof.  
Ing.  Raffaele  Poluzzi,  con  sede  in  Via  Cristoni  n.14  a  Casalecchio  di  Reno  (BO)  –  P.IVA 
00586000374 (CIG: ZA22397D5D);

D) prestazioni relative a progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase
di  progettazione ed esecutiva dell’intervento “Tracciato stradale provvisorio di  variante alla  SP 
308R in corrispondenza del ponte sul torrente Mozzola”, Verifica sismica e strutturale del ponte 
ferroviario  sul  rio  Mozzola  e  della  Galleria  paramassi  al  Km 8+110  lungo  la  S.P. n.  308R di 
Fondovalle  Taro  per  un  importo  di  €  20.000,00,  oltre  ad  €  800,00  per  Cassa  ed  oltre  a  € 
4.576,00per IVA al 22%, così per complessivi € 25.376,00 allo studio SAFE LM S.r.l, stradello Boito 
n. 1bis, 43121 Parma - P.IVA 02792160349 (CIG: Z762397E40);

E) prestazioni relative allo studio geologico per progettazione di ponte stradale e ferroviario sul rio 
lungo la S.P. n. 308R di Fondovalle Taro per un importo di € 13.387,10, oltre ad € 267,74 per 
Cassa ed oltre a € 3.004,07 per IVA al 22%, così per complessivi € 16.658,91 allo studio ENGEO 
S.r.l.  Via  Suor  Maria  Adorni,  2–  43121  Parma  P. IVA 02436550343  (CIG:  Z232397F69)  per 
l’importo complessivo di € 134.013,15 (IVA compresa);

che con Decreto del Presidente n. 264 del 20/12/2018 si è provveduto all’approvazione dello studio 
di fattibilità effettuato dallo studio SAFE LM S.r.l di importo pari a € 150.000,00 er la realizzazione 
di un percorso stradale provvisorio alternativo al ponte sul torrente Mozzola sulla S.P. 308R di 
Fondovalle Taro, utilizzando il ponte ferroviario dismesso adiacente al manufatto stradale, previo 
ottenimento delle dovute autorizzazioni da parte del proprietario, RFI S.p.a;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1553 del 27/12/2018 sono stati affidati i lavori propedeutici 
alle  attività di progettazione in corso: “S.P. N. 308R “DI FONDOVALLE TARO” – INTERVENTO 
URGENTE DI BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA - LAVORI DI 
PULIZIA DELL’ALVEO AL DI SOTTO DEL PONTE FERROVIARIO” alla Ditta Bonelli  Armando, 
Roberto, Paolo S.S. Località Medolo 43042 BERCETO P. IVA 02197200344, per un importo di € 
2.000,00 oltre ad € 440,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 2.440,00;

che con D.P. n. 303 del 13/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo delle opere in 
oggetto, denominato “S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO – INTERVENTO URGENTE DI BY-PASS 
PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA” per un importo complessivo pari ad € 
175.000,00, depositato presso il Servizio;

che a seguito dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento della realizzazione delle 
opere in oggetto, con Determinazione Dirigenziale n. 1743 del 23/12/2019 l'appalto in oggetto è 
stato aggiudicato alla ditta Dallara Costruzioni S.r.L. con sede in Via G. Marconi, 18 43040 Varano 
de’ Melegari, Parma, P.IVA 01518030349, che ha presentato un ribasso del 5,40% per un importo 
di contratto pari a € 126.612,41 (di cui € 7.048,45 quale importo della sicurezza) ed € 27.854,73 
per Iva al 22% così per complessivi €154.467,14 – CUP D23D18000540003, CIG 8155587B4A;

Determina n. 330 del 08/04/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che il contratto d'appalto è stato stipulato in data del 05/03/2020 con numero repertorio n. 15160;

che i lavori sono stati consegnati con Verbale del 24/01/2020;

che con  Determinazione Dirigenziale  n.  307 del  31/03/2020 relativamente  all’esecuzione delle 
opere in oggetto è stato autorizzato il subappalto di complessivi € 20.041,98 per opere di cat. OG3 
a  favore  della  Ditta  AB  GLOBAL SERVICE  SRL Via  Madonnina  n.  7  loc.  Madregolo  43044 
Collecchio c.f. 02448320347 p. IVA IT02448320347;

VISTA
la richiesta  prot. n.  8323 del 08/04/2020 presentata dall'aggiudicatario  Dallara Costruzioni S.r.L. 
con sede in Via G. Marconi, 18 43040 Varano de’ Melegari, Parma, P.IVA 01518030349, avente 
per oggetto l'ottenimento dell'autorizzazione al subappalto per opere appartenenti alla categoria 
OG3 per l'importo  complessivo  di €  11.318,56 (inclusi € 405,30 per oneri della sicurezza),  oltre 
IVA, a  favore  della  Ditta  PROGETTO  SEGNALETICA  SRL  Viale  Europa  91
41011 Campogalliano (MO) p. IVA 02905080368;

CONSIDERATO
che l'importo e l'entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione normativa di cui  
all'art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VALUTATO
che sulla scorta della documentazione pervenuta, la Ditta di cui sopra risulta essere in possesso 
dei requisiti  richiesti  per l'esecuzione dei  lavori  e che pertanto non sussistono motivazioni  per 
negare l'autorizzazione al subappalto;

che  l’impresa   PROGETTO  SEGNALETICA  SRL  Viale  Europa  91
41011 Campogalliano (MO) p. IVA 02905080368 è una è piccola impresa e i pagamenti saranno 
eseguiti ai sensi del comma 13 dell’art. 105 del D.lgs 50/2016;

che l'autorizzazione per l'ingresso in cantiere del subappaltatore verrà rilasciata dal Coordinatore 
della  sicurezza in  fase di  esecuzione,  una volta  acquisita  tutta  la  documentazione necessaria 
prevista dalla normativa;

DETERMINA

di  autorizzare  Dallara  Costruzioni  S.r.L.  con  sede  in  Via  G.  Marconi,  18  -  43040  Varano  de’ 
Melegari,  Parma,  P.IVA 01518030349, aggiudicatario  dell'intervento denominato:  “S.P. 308R DI 
FONDOVALLE TARO – INTERVENTO URGENTE DI BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE SUL 
TORRENTE  MOZZOLA”  a  subappaltare  opere  appartenenti  alla  categoria  OG3 alla  Ditta 
PROGETTO  SEGNALETICA  SRL  Viale  Europa  91  -  41011 Campogalliano (MO)  p.  IVA 
02905080368;

di  dare  atto  che  l’impresa  suddetta è  una  piccola  impresa  e  i  pagamenti  saranno  eseguiti 
direttamente ai sensi del comma 13 dell’art. 105 del D.lgs 50/2016, per l'importo complessivo di € 
11.318,56 (inclusi € 405,30 per oneri della sicurezza), oltre IVA;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alle Ditte interessate, alla Direzione lavori ed 
al Coordinatore della sicurezza per gli atti conseguenti;

di  precisare  inoltre  che  l'autorizzazione  all'ingresso  in  cantiere  della  Ditta  di  cui  sopra,  verrà 
rilasciata  dal  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  una  volta  acquisita  tutta  la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa;

Determina n. 330 del 08/04/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  dare atto  che il  presente provvedimento  non comporta  impegni  di  spesa o accertamenti  di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 330 del 08/04/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


